
 
 Deliberazione Nr. 31 
 in data 30-11-2013 
  
 CCOOPPIIAA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013. 
 

L’anno  duemilatredici, addì   trenta del mese novembre nella Residenza Municipale, per 

determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

N. COGNOME E NOME Presenti/Assenti 

1)  ARCH. GASPAROTTO GIACOMO P 
2)  MORETTO MARCO P 
3)  LENA BARBARA A 
4)  NOSELLA FRANCA P 
5)  DELLE VEDOVE MICHELE P 
6)  FAGOTTO STEFANIA P 
7)  NOSELLA ERNESTO GIANNI P 
8)  DANELON MIRKO P 
9)  TOPPAN FLAVIO A 
10)  BATTISTON FRANCESCA P 
11)  CAMPONOGARA FABIA A 
12)  BORTOLUSSI MATTEO A 
13)  MORO IGOR A 

Assessori esterni: 
PETTENUZZO RENATO P 

 
Assiste all’adunanza il Sig.  DOTT. FONTANEL CORRADO. 
Il Sig. ARCH. GASPAROTTO GIACOMO nella sua qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’odierna adunanza. 
 

 

 
N.          Registro di Pubblicazione 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.  124 comma 1 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Io sottoscritto  certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicato 
 il giorno                                                     all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto  per 15 giorni consecutivi. 
Addì,            
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Alessandra Colautti 

 
 

 

         COMUNE DI GRUARO 
                   Provincia di Venezia 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. GASPAROTTO GIACOMO F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 

 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì         IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                    Alessandra Colautti 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione 
 
� è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi  dell’art. 134 – 4° comma del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
� è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  ed  È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D.L.vo  n. 267 del  18 agosto 2000. 
 

Lì,            
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT. FONTANEL CORRADO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 prevede che l’organo consiliare 
provveda ad una variazione di assestamento generale del Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, entro la data del 30 novembre, al fine di attuare una verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio; 
 
Richiamata la deliberazione n.    con la quale è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio 
e lo stato di attuazione dei programmi; 
 
Considerato che con l’assestamento si procede alla materiale modifica degli stanziamenti di 
bilancio, sia per la parte entrata che per la parte spesa, al fine di recuperare risorse dove si reputa 
necessario un aumento dello stanziamento fino a fine anno e nel contempo liberare risorse dove si 
realizzano economie di spesa; 
 
Verificate tutte le voci di entrata e di uscita e ravvisata la necessità di apportare le variazioni 
necessarie a : 

- rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione; 
- garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati; 

 
Visto in particolare l’allegato prospetto a) e b) contenente l’elencazione di tutte le variazioni 
apportate alle entrate ed alle spese, tra cui l’applicazione dell’avanzo; 
 
Appurato che in bilancio non sono presenti residui attivi al titolo I e III di anzianità superiore a 5 
anni e che pertanto non sussiste l’obbligo di accantonamento al capitolo di uscita “FONDO 
SVALUTAZIONE CREDITI” previsto dall’art. 6 del  D.L. 95/2012; 
 
Evidenziato che: 
 

 
- si prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti di carattere non ripetitivo: quota parte dei rimborsi dovuti per canoni depurazione 
anni 2003-2008 (Sentenza Corte Costituzionale n. 335/15.10.2008 della Corte 
Costituzionale e alla successiva quantificazione degli importi ammessi a rimborso da parte 
dell’ATOI Lemene); 

 
A) nella parte ENTRATE CORRENTI: 
- viene introdotto uno specifico capitolo relativo all’attività di accertamento IMU che 

costituisce un’entrata di carattere straordinario da impiegare per il finanziamenti di spesa 
corrente di carattere non ripetitivo: quota parte dei rimborsi dovuti per canoni depurazione 
anni 2003-2008 non coperti dall’impiego dell’avanzo di amministrazione; 

- vengono apportate le variazioni conseguenti all’aggiornamento da parte dello Stato delle 
voci di alimentazione e riparto del Fondo di Solidarietà Comunale 2013;  

- le stime dell’IMU sono state effettuate tenendo conto degli interventi in materia e relativi 
all’abolizione dell’imposta per abitazione principale e terreni agricoli;  

- sono state leggermente ridotte le previsioni di entrata relative all’ICP, TARSU e TARES; 
- si prevede un incremento consistente della voce Rimborsi e risarcimenti diversi che 

costituisce una entrata corrente di carattere non ripetitivo che comporta la previsione di un 



avanzo della situazione corrente (avanzo economico) da utilizzarsi per il finanziamento di 
spese in conto capitale; 

 
B) nella parte ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
- viene previsto un contributo da parte dello Stato per il finanziamento di opere pubbliche 

(Seimila campanili); 
- sono state ridotte le previsioni di entrata relative alle alienazioni di aree comunali tenuto 

conto della dilatazione dei tempi necessari alle variazioni dello strumento urbanistico 
nonché della Casa Albergo ancora utilizzata per fini istituzionali dell’Ente in conseguenza 
dell’impossibilità di spostare le attività in essa presenti nella RSA in quanto non ancora 
ultimata; 

- vengono ridotte le previsioni di entrata relative alle alienazioni delle aree comunali tenuto 
conto della dilatazione dei tempi necessari alla variazione dello strumento urbanistico; 

 
C) nella parte SPESA CORRENTE  
- vengono assestati gli stanziamenti di vari interventi con variazioni in diminuzione di lieve 

entità;            
 
D) nella parte SPESA IN CONTO CAPITALE 
- viene previsto lo stanziamento per la realizzazione di opere da finanziarsi totalmente con 

contribuzione statale (Seimila campanili); 
- si prevede il finanziamento di parte di spese in conto capitale originariamente finanziate da 

alienazioni, con avanzo della situazione corrente (avanzo economico derivante da entrate 
correnti di carattere non ripetitivo) 

 
Dato atto che in seguito alle variazioni apportate è stato aggiornato il prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del rispetto del patto di stabilità 
(Allegato 8)  
 
Richiamata altresì la propria precedente deliberazione  n. 5 del 30.04.2013, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2012; 
 
Dato atto che la gestione dell’esercizio 2012 si è chiusa con un avanzo di amministrazione non 
vincolato di complessivi € 102.563,89; 
 
Dato atto che non vi è stato alcun atto di destinazione/impiego/vincolo del succitato avanzo che 
pertanto risulta interamente disponibile; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Visto  il parere espresso dal Revisore del Conto, a sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
  

Richiamati :  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.  17 del 18.07.2013, esecutiva ai sensi di legge; 
- le  delibere  del Consiglio Comunale n. 58 del 09.09.2013 e n. 70 del 07.10.2013 aventi ad 

oggetto variazioni al bilancio di previsione 2013;  
- lo Stato di attuazione dei programmi e ricognizione degli equilibri finanziari – Salvaguardia 

art. 193 del Decreto Legislativo n. 267/2000 approvato con  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 30.09.2013;  



- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente, 
 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18.07.2013 avente ad 
oggetto:”Approvazione programma triennale lavori pubblici 2013/15 ed elenco annuale 2013; 
 
Dato atto che nel succitato programma non erano previste opere per l’anno 2013; 
 
Attesa la necessità di modificare l’elenco annuale 2013 come da allegato schema inserendo l’opera 
pubblica “Sistemazione viabilità zona commerciale produttiva Malcanton”; 

 
Preso atto: 

- che la discussione e gli interventi in argomento sono stati integralmente registrati su 
supporto magnetico, depositato agli atti, e riportati in maniera schematica e riassuntiva nel 
presente verbale redatto a norma dell’art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale; 

 
Dato atto che  il Segretario Generale ha svolto i compiti e le funzioni previste dall’art. 97 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 in ordine alla conformità del presente provvedimento alle 
disposizioni legislative statutarie e regolamentari; 
 
Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio per quanto 
concerne la regolarità tecnica a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 
Preso altresì atto della richiesta di chiarimenti del consigliere Battiston sulle modalità di rimborso 
della tariffa di depurazione e sul finanziamento della compartecipazione del Comune per la 
realizzazione della residenza per anziani di Gruaro, richiesta a cui risponde puntualmente il 
Sindaco; 
 
Sentito il Sindaco il quale ricorda che l’assestamento di bilancio è conseguente in particolare 
all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e si sofferma su alcune voci di entrata ed uscita oggetto 
di variazione. Inoltre, aggiunge il Sindaco, si è provveduto ad aggiornare le entrate IMU che 
saranno tra l’altro destinate al rimborso delle tariffe di depurazione non dovuta dagli utenti in 
esecuzione della sentenza della Corte Costituzionale n. 335/2008; 
 
Preso infine atto della preannunciata astensione sull’argomento del consigliere Battiston 
Francesca; 
 
 
Con voti favorevoli n. 7 e n. 1 astenuto (Battiston Francesca); 
 

 

DELIBERA 

1. Di approvare  l’assestamento del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 per 
nuove/maggiori spese e minori spese  e nuove/maggiori e minori entrate  come riportato 
nella documentazione allegata; 

2. Di allegare il nuovo elenco annuale 2013 relativo al programma triennale lavori pubblici 
2013/2015 (Allegato 7); 

3. Di allegare il prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati 
rilevanti ai fini del rispetto del patto di stabilità (Allegato 8) 



4. Di dare atto che con le suddette variazioni vengono mantenuti gli equilibri di Bilancio; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai sensi dell’art. 216 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 al Tesoriere Comunale per le annotazioni di rito; 

 
6. Inoltre, con voti favorevoli n. 7 e n. 1 astenuto (Battiston Francesca); 

 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 



PARERI PERVENUTI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267 
 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data:            

Il Responsabile del servizio 
VILLOTTA LUCA 

 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data:            

Il Responsabile del servizio 
VILLOTTA LUCA 

 


